
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 37

OGGETTO: Nomina amministratore del Sistema SGAte per la gestione del Bonus sociale rifiuti

L'anno duemilaventisei addì due del mese di marzo alle ore 14:00, nella sede della Comunità Valsugana e 
Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presidente della 
Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Reggente della Comunità, dott.ssa Delia Ianes.



Oggetto: Nomina amministratore del Sistema SGAte per la gestione del Bonus sociale rifiuti 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 di data 01/07/2025, di nomina del Presidente della 
Comunità Valsugana e Tesino 

Premesso che: 

• con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 2007, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per la famiglia e il Ministro 
della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle compensazioni della spesa 
sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti 
in gravi condizioni di salute, come previsto dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005, n. 266 e 
secondo le modalità attuative definite dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con deliberazioni 
ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e ARG/elt 152/08 del 17/10/2008; 

• dal 1° gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche sia 
per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico (Decreto 
Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della spesa per la fornitura 
di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) a favore dei clienti domestici residenti che risultino in 
condizioni di disagio economico; 

• con la Delibera 355/2025/R/rif del 29 luglio 2025 l’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente) ha approvato il Testo Unico per la regolazione delle modalità applicative per 
riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR) di cui all’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e al D.P.C.M. 
21 gennaio 2025, n. 24 e ha definito le modalità operative per l’erogazione automatica del bonus a 
partire dall’anno 2026; 

• a partire dal 9 gennaio e fino al 31 gennaio 2026, gli Enti Erogatori (i Comuni e gli Enti di governo 
d’ambito che applicano ovvero garantiscono l’applicazione del bonus), potranno nominare l’ANCI 
quale Responsabile del trattamento dei dati e designare per il proprio territorio il Gestore delle 
tariffe e rapporto con gli utenti – GTRU, per i conseguenti adempimenti di competenza; 

• SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) è la soluzione realizzata 
dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani per consentire ai Comuni di gestire l’iter burocratico 
previsto per le procedure di cui trattasi; 

Considerato che La Comunità Valsugana e Tesino gestisce, sulla base di apposita convenzione rep. A. Pr. 
547 sottoscritta in data 29 marzo 2018 e valida fino al 31.12.2028, il servizio di raccolta e trasporto rifiuti 
per tutti i Comuni dell'ambito; 

Preso atto che tutti i Comuni aderenti alla convenzione sopra citata, in veste di Enti Erogatori, hanno 
individuato per il proprio territorio di competenza, la Comunità Valsugana e Tesino come il proprio Gestore 
delle tariffe e rapporto con gli utenti cosiddetto GTRU; 

VISTA la struttura organizzativa dell’Ente e ritenuto più funzionale, nell’ottica degli adempimenti operativi 
di competenza dell’Amministratore GTRU “Bonus Rifiuti”, individuare a tale scopo un soggetto specifico, da 
scegliersi tra coloro che si occupano della gestione del servizio rifiuti; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina dell’Amministratore GTRU “Bonus Rifiuti”, individuandolo 
nella persona dell’Ing. Avanzo Chiara, attuale dipendente in servizio presso il Settore Ambiente e Edilizia 
abitativa;  

VISTE le relative "Linee guida" pubblicate sul portale SGAte che prevedono la trasmissione del presente atto 
di nomina e della preposta modulistica (Modulo 5);  



 

Visti: 

• Gli atti citati in premessa; 
• la Convenzione per la Gestione Associata del Servizio Pubblico del Ciclo dei Rifiuti; 
• la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei 

beni della Provincia autonoma di Trento”; 
• la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” 

così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 
• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm.; 
• La Legge Provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 “Disposizioni organizzative per l'attività contrattuale e 

l'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e ss.mm.ii.; 
• Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• La Legge Provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 “Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici”. 

• il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm. ii; 
• il Decreto Legislativo n. 116 del 3 settembre 2020” Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 

modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica 
la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.” 

• il D.Lgs. 18.08.2000. n. 267 “Testo Unico Enti Locali” e s.m.; 
• la Legge Provinciale 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009) e s.m.; 

• la Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” e s.m.; 

• la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m.; 
• Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

• lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e s.m.; 
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28.12.2017; 
• il “Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino”, adottato con decreto 

del Presidente n. 81 del 27.12.2022; 
• il decreto del Presidente n. 17 dd. 29.01.2026, di individuazione, nella figura del Segretario reggente e 

RPCT dell’Ente, del gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del 
terrorismo; 

• il decreto del Commissario n. 15 del 25.01.2022, di adozione dell’“Atto organizzativo per la disciplina 
delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio e di 
finanziamento del terrorismo”; 

• la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39 del 16.12.2025, di approvazione del D.U.P. 2026-2028, del 
il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati; 

• il decreto del Presidente n. 3 del 08.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 
– P.E.G. parte finanziaria; 

• il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, di approvazione dell'aggiornamento 2025 del "Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino"; 

• il decreto del Presidente n. 2 del 08.01.2026, di nomina dei Responsabili di Settore della Comunità 
Valsugana e Tesino; 

 



Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità. 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di poter dare seguito agli adempimenti necessari per il riconoscimento 
del Bonus Sociale rifiuti; 

Preso atto del parere di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed 
allegato al presente provvedimento; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 

 

DECRETA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di nominare Ing. Avanzo Chiara, quale nuovo Amministratore GTRU “Bonus Rifiuti”; 
3. di trasmettere copia della presente al soggetto interessato per gli adempimenti di competenza; 
4. di comunicare il presente atto al Sistema SGAte per i conseguenti adempimenti, secondo le 

modalità previste dal sistema; 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri diretti a carico dell'Ente; 
6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 

183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 
sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Claudio Ceppinati

IL SEGRETARIO REGGENTE

dott.ssa Delia Ianes

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

		2026-03-02T14:55:55+0100




